
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

60.//. <№Л£ 039~ О 

Об утверждении перечня правовых актов, содержащих обязательные требова­
ния, соблюдение которых оценивается министерством промышленности и при­
родных ресурсов Астраханской области при проведении мероприятий по регио­
нальному государственному геологическому контролю (надзору) на территории 
Астраханской области 

Во исполнение распоряжения Правительства Астраханской области 
от 27.02.2017 № 58-Пр «О «дорожной карте» по внедрению и реализации в Аст­
раханской области целевой модели упрощения процедур ведения бизнеса и по­
вышения инвестиционной привлекательности субъектов Российской Федерации 
«Осуществление контрольной (надзорной) деятельности» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить прилагаемый Перечень правовых актов, содержащих обяза­

тельные требования, соблюдение которых оценивается министерством про­
мышленности и природных ресурсов Астраханской области при проведении ме­
роприятий по региональному государственному геологическому контролю 
(надзору) на территории Астраханской области (далее - Перечень). 

2. Отделу недропользования управления топливно-энергетического ком­
плекса министерства промышленности и природных ресурсов Астраханской об­
ласти обеспечить размещение Перечня на официальном сайте министерства 
промышленности и природных ресурсов Астраханской области в информаци­
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://www. minprom.astrobl.ru. 

3. Признать утратившим силу приказ министерства промышленности, 
транспорта и природных ресурсов Астраханской области от 03.05.2017 
№ 043-О «Об утверждении перечня правовых актов, содержащих обязательные 
требования, соблюдение которых оценивается министерством промышленно­
сти, транспорта и природных ресурсов Астраханской области при проведении 
мероприятий по региональному государственному надзору за геологическим 
изучением, рациональным использованием и охраной недр на территории Аст­
раханской области». 

Министр ^<^У И.А. Волынский 

https://www
http://minprom.astrobl.ru


УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
промышленности и природных 
ресурсов Астраханской области 
от ЗОЛсСОЛШ 

ПЕРЕЧЕНЬ 
правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 

министерством промышленности и природных ресурсов Астраханской области 
при проведении мероприятий по региональному государственному геологическому контролю (надзору) 

на территории Астраханской области 

№ Наименование и реквизиты акта 
Краткое описание круга лиц и 

(или) перечня объектов, в отноше­
нии которых устанавливаются 

обязательные требования 

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при про­

ведении мероприятий по контролю 
1 2 3 3 
1 Закон Российской Федерации от 21.02.92 

№ 2395-1 «О недрах» 
пользователи недр статья 7, часть 2 статьи 22, пункты 1-8, 10 ча­

сти 1 статьи 23, статья 23.2, пункт 10 ста­
тьи 24, статья 25.1, статья 27, статья 28, статья 
29, пункты 1 и 2 статьи 39, статья 42, статья 43 

2. Указы Президента, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации 

№ Наименование документа 
(обозначение) 

Сведения 
об утверждении 

Краткое описание круга 
лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых устанавлива­

ются обязательные тре­
бования 

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю 

1 2 3 4 5 
1 Правила утверждения нормативов 

потерь полезных ископаемых при 
добыче, технологически связанных с 
принятой схемой и технологией раз­
работки месторождения 

постановление Правитель­
ства Российской Федерации 
от 29.12.2001 № 9 2 1 

пользователи недр абзац первый пункта 2, пункт 3 

2 Об условиях предоставления в обяза­
тельном порядке первичных стати­
стических данных и административ­
ных данных субъектам официального 
статистического учета. 

постановление Правитель­
ства Российской Федерации 
от 18.08.2008 № 6 2 0 

пользователи недр пункт 3 



2 

№ Наименование документа 
(обозначение) 

Сведения 
об утверждении 

Краткое описание круга 
лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых устанавлива­

ются обязательные тре­
бования 

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю 

1 2 3 4 5 
3 О порядке подготовки, согласования 

и утверждения технических проектов 
разработки месторождений полезных 
ископаемых, технических проектов 
строительства и эксплуатации под­
земных сооружений, технических 
проектов ликвидации и консервации 
горных выработок, буровых скважин 
и иных сооружений, связанных с 
пользованием недрами, по видам по­
лезных ископаемых и видам пользо­
вания недрами. 

постановление Правитель­
ства Российской Федерации 
от 30.11.2021 №2127 

пользователи недр пункты 2,3,8, пункт 9 

4 Правила подготовки и оформления 
документов, удостоверяющих уточ­
ненные границы горного отвода/ 

постановление Правитель­
ства РФ от 16.09.2020 
№ 1465 

пользователи недр пункты 17,18 

5 Правила подготовки, рассмотрения и 
согласования планов и схем развития 
горных работ по видам полезных ис­
копаемых 

постановление Правитель­
ства Российской Федерации 
16.09.2020 № 1466 

пользователи недр пункты 2 -12, 20 

3. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти 

№ Наименование документа 
(обозначение) 

Сведения 
об утверждении 

Краткое описание круга 
лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых устанавливаются 
обязательные требования 

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оцениваегся при 

проведении мероприятий по 
контролю 

1 2 3 4 5 
1 Федеральные нормы и правила в об­

ласти промышленной безопасности 
«Правила безопасности при ведении 
горных работ и переработке твердых 
полезных ископаемых» 

постановление Феде­
ральной службы по эко­
логическому, технологи­
ческому и атомному 
надзору от 08.12.2020 
№505 

пользователи недр пункты 9,15,19 



3 

№ Наименование документа 
(обозначение) 

Сведении 
об утверждении 

Краткое описание круга 
лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых устанавливаются 
обязательные требования 

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий но 
контролю 

l 2 3 4 5 
2 Требования к содержанию проекта 

горного отвода, форме горноотвод­
ного акта, графических приложений 
к горноотводному акту и ведению 
реестра документов, удостоверяю­
щих уточненные границы горного 
отвода 

приказ Федеральной 
службы по экологиче­
скому, технологическо­
му и атомному надзору 
от 09.12.2020 № 5 0 8 

пользователи недр пункт 27 

4. З а к о н ы и и н ы е н о р м а т и в н ы е п р а в о в ы е а к т ы с у б ъ е к т о в Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

№ Наименование документа 
(обозначение) 

Сведения 
об утверждении 

Краткое описание круга 
лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых устанавливаются 
обязательные требования 

Указание на структурные 
единицы акга, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю 

1 2 3 4 5 
1 О региональном государственном 

геологическом контроле (надзоре) на 
территории Астраханской области 

постановление Прави­
тельства Астраханской 
области от 29.09.2021 
№ 469-П 

пользователи недр пункт 4.10.1 

5. И н ы е н о р м а т и в н ы е д о к у м е н т ы , о б я з а т е л ь н о с т ь с о б л ю д е н и я к о т о р ы х у с т а н о в л е н а з а к о н о д а т е л ь с т в о м 
Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

№ Наименование документа 
(обозначение) 

Краткое описание круга 
лиц и (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых устанавливаются 
обязательные требования 

Указание на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю 

1 2 3 4 
1 Отчет о геологическом изучении недр. Общие требования к со­

держанию и оформлению ГОСТ Р 53579-2009 
пользователи недр абзац второй пункта 5.1 


